



Danfoss A/S

**Office of the President &
Chief Executive Officer**

DK-6430 Nordborg, Denmark
Reg.no.: 31744

Telephone: +45 7488 2851
Telefax: +45 7488 4200

Ministeren for Videnskab,
Teknologi og Udvikling Helge Sander
Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling
Bredgade 43
1260 København K

Our ref.
JMC/HHA

Date
2004-10-29

Kære Helge Sander

Jeg skriver til dig, fordi jeg er bekymret for den ændring i Universitetsloven, som betyder, at ikke EU-studerende allerede fra 1. september 2005 skal betale alle omkostningerne ved deres egen uddannelse i Danmark.

Danfoss A/S og mange andre danske virksomheder, som lever og virker i en globaliseret verden, har stor glæde af, at studerende fra de lande, hvori vi opererer, tager en del af deres uddannelse i Danmark og dermed lærer både noget om Danmark og om vore virksomheder. Derfor har vi også økonomisk bakket op om den statsstipendieordning, der nu i nogle år har eksisteret for civilingeniørstuderende.

De interessante lande for os er i høj grad lande uden for EU, herunder i særlig grad Sydøstasien, og det er jo netop studerende derfra, der vil blive ramt af denne bebudede omlægning.

I forbindelse med den klyngeundersøgelse, som Danfoss i øjeblikket gennemfører i Sønderjylland og Slesvig Holsten og som er finansieret af Bitten og Mads Clausens Fond, har vi kigget på bl.a. at tage initiativ til at øge kontakten mellem de udenlandske studerende på Syddansk Universitet i Sønderborg og det lokale erhvervsliv, således at når de studerende er færdige og rejser hjem, så har vi "ambassadører", som vi kan bruge til at hjælpe med virksomhedens globalisering.

Lovforslaget indeholder en mulighed for at give stipendier til særligt dygtige og interesserede studerende i stedet for den automatiske udløsning af taksameterbetaling til udenlandske studerende, hvilket er gældende for øjeblikket. Den aktive stillingtagen til den enkelte kandidats kvalifikationer, der ligger i stipendieordningen, er klart at foretrække frem for den nuværende automatik, så denne del af omlægningen støtter jeg.

Hovedproblemet er imidlertid, at stipendieordningen er ganske utilstrækkelig både i forhold til den nuværende uddannelsesaktivitet for ikke-EU studerende ved de danske universiteter, og i forhold til den vægt både Danfoss og andre danske virksomheder lægger på internationaliseringen generelt og specifikt i forhold til universitetsuddannelserne. Jeg forstår, at der på næste års finanslov kun er afsat 35 stipendier, og at stipendieantallet kun planlægges at stige til 75 i 2008.

Jeg anser det også for et problem, at den bebudede omlægning først og fremmest rammer de universiteter og de uddannelser, som har været længst fremme i internationaliseringsbestrebelse. I særlig grad er det bekymrende, at ingeniøruddannelserne og de erhvervsøkonomiske uddannelser er de uddannelser, som bliver hårdest ramt af omlægningen, da det jo netop er den type af uddannelser, der efterspørges af virksomhederne.

Samfundsøkonomisk er det nødvendigt at omlægge det automatiske træk af uddannelsestaksametre for visse typer af udenlandske studerende til en kontrolleret stipendieordning, men jeg vil meget opfordre dig og regeringen til at overveje de negative effekter for internationaliseringen for både de danske uddannelser og de danske virksomheder, som den meget bratte - og stipendiemæssigt restriktive - omlægning af uddannelsen af udenlandske studerende medfører.

Selv om jeg således støtter det principielle i den foreslåede omlægning, så vil jeg meget gerne opfordre dig og regeringen til at gøre det på en måde, som ikke virker ødelæggende og opbremsende på den helt nødvendige internationalisering af de danske uddannelser.

Jeg skal derfor bede jer om endnu engang at overveje udmøntningen af de foreslåede omlægninger.

Med venlig hilsen
DANFOSS A/S

A handwritten signature in blue ink, appearing to read "J. Clausen".

Jørgen M. Clausen
Adm. direktør

cc: Folketingets Videnskabsudvalg